Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 294 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA DO COMITÊ DE ENFRENTAMENTO DA DENGUE, ZIKA E CHIKUNGUNYA

Ata do Comitê de Enfrentamento da Dengue, Zika, e Chikungunya. Aos Dezenove dias do mês de Julho de dois mil e

vinte e dois às nove horas na Secretaria Municipal de Saúde foi realizada uma reunião para eleger e empossar os novos

membros deste comitê conforme indicações realizadas pelos responsáveis de cada setor representante por ofício.

Sendo indicados para Secretaria Municipal De Saúde: Membro Titular: Miriane Maria Silva, Membro Suplente: Viviane

de Fátima Oliveira, Secretaria Municipal de Educação: Membro Titular: Alexandre Gonçalves Chagas, Membro

Suplente: Aline Cândida Silva, Secretaria Municipal de Infraestrutura: Membro Titular: Késia  Hapuque Costa Martins,

Membro Suplente: José Henrique Resende, Secretaria Municipal de Epidemiologia: Membro Titular: Jane Lara Ferreira,

Membro Suplente: Adriele Mariane Costa Oliveira, Escola Estadual Hermenegildo Vilaça: Membro Titular: Luciano Paulo

Pinto, Membro Suplente: Maristela Gonçalves Rodrigues, Policia Militar: Membro Titular: 3° Sgt. Welingthon Márcio

Sobrinho, Membro Suplente: Sd. Hudson Oliveira Bleme, Câmara Municipal: Membro Titular: Celmo Eustáquio dos

Passos, Membro Suplente: Márcio  Roberto da Silva, Centro de Referência de Assistência  Social (CRAS): Membro

Titular: Amanda Resende da Cunha Pereira, Membro Suplente: Rafael Felipe Parreira. A Secretária Municipal de Saúde

Érica Cristina Belchior Resende apresentou as mudanças necessárias no regimento interno deste comitê.  Foram

discutidas e aprovadas ás mudanças, acrescentando setores que em regimento anterior não faziam parte ou não

existia, são elas: Secretaria Municipal de Água e Esgoto (SEMAE) Membro Titular: Ronaldo Martins de Melo, Membro

Suplente: Lorena Bárbara Greco Silva, Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, Membro Titular: Carolinny

Fernandes  Lara, Membro Suplente: Brenda Vitória Correia Coordenação, Atenção Primária: Membro Titular: Roberta

Marcela Melo, Membro Suplente: Samara Rosa  Silva. Após as alterações serem feitas, a mesma deu sequencia na

votação para a escolha da nova diretoria do comitê sendo escolhidos por unanimidade os membros presentes.

Presidente (a): Adriele Mariane Costa Oliveira, Vice-presidente (a): Lorena Bárbara Greco Silva Secretário (a): Jane

Lara Ferreira Vice-secretário (a): Késia  Hapuque Costa Martins para o período de 19/07/2022 à 19/07/2024 totalizando

dois anos de mandato de acordo com o que diz no Artigo 12º do Regimento Interno desse comitê. Fica instituído que

serão realizadas duas reuniões a cada quadrimestre conforme normas gerais estabelecidas pelo Programa de

Monitoramento das Ações de Vigilância em Saúde no âmbito do Estado de Minas Gerais, Indicador 9 que se refere ao

funcionamento regular do Comitê intersetorial, composto por órgãos do município e representantes da sociedade civil,

para o desenvolvimento das ações de vigilância, prevenção e controle da dengue, chikungunya e zika e tem como

objetivo: Fortalecer a articulação entre a Vigilância em Saúde com outros órgãos, contribuindo nas ações de prevenção

e controle da Dengue, Chikungunya e Zika..  Em seguida, o Agente de Endemias João Marcos da Silva repassau aos

membros sobre o trabalho de campo dos Agentes de Combate as Endemias como visitas realizadas, ações educativas,

número de escorpiões capturados e enviados a FUNED , bem como também o trabalho executado pela Veterinária

Adriele Mariane Costa Oliveira frente a Zoonoses no combate e prevenção a  Leishmaniose no munícipio a partir do

censo canino que está sendo realizado em parceria com a atenção primária através dos agentes comunitários de saúde.

Discutimos sugestões para enfrentar o problema de acúmulo de lixo próximo a lixeiras comunitárias em nossa cidade.

Falamos também sobre intensificar ações educativas de conscientização a população sobre os cuidados com lixo para

evitar futuros focos de mosquitos transmissores da Dengue, Zika e Chikugunya. Na oportunidade a Coordenadora da

Defesa Civil Késia Hapuque Costa Martins explicou sobre o projeto Alerta Verde que está sendo realizado em parceria

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 27 de Julho de 2022 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XI | Nº 294 – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

com o Corpo de Bombeiros Militar e os Agentes de Combate as Endemias com a finalidade de fiscalizar terrenos baldios

que ofereçam riscos de incêndios devido a falta de limpeza adequada por parte dos proprietários, proliferação de

mosquitos e animais peçonhentos, visando a manutenção dos mesmos, ficando limpos e drenados. Nada mais a tratar

eu, Jane Lara Ferreira lavrei  a atual Ata que será lida, aprovada e assinada por todos.

Publicado em 19/07/2022 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e 27/07/2022 no DOE (Lei Municipal nº

1.142/2012).

________________________________________________________________________________________________

E X P E D I E N T E

   ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

		2022-07-27T14:07:10-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643